

<u>Sumário</u>

AVISO DE LICITAÇÃO	2
DECRETO	
EXTRATOS	
PORTARIA	
ATO DO LEGISLATIVO	

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE - PR

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024

PLATAFORMA - COMPRAS.GOV.BR

UASG: 987561

OBJETO: Aquisição de carga de gás oxigênio medicinal com grau de pureza igual ou superior a 99,5% incluindo cilindros em comodato para a Unidade Básica de Saúde do Município de Formosa do Oeste PR. **DATA DE ABERTURA:** 02/09/2024, às 08:30 horas. **VALOR MÁXIMO: R\$ 112.412,00**, (cento e doze mil quatrocentos e doze reais).

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sextafeira. Telefone (44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br.

DECRETO

DECRETO Nº 132/2024

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2024 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 6º da Lei Municipal nº 1060/2023, de 10 de novembro de 2023.

DECRETA:

Art. 1° – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2024, assim especificados:

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

02.05- Secretaria de educação e cultura

12.306.1400.2.0100- Manutenção da Merenda Escolar

000- Recursos ordinários -livres

59-33.90.32.00- material, bem ou serviços para distrib gratuita

R\$ 160.000,00



Edição nº 143 Ano XIII

0206- Secretaria de Infraestrutura

15.451.1500.1.03400- Reequipar a divisão de serviços urbanos e obras de engenharia

000- Recursos ordinários -livres

144-44.90.52.00- Equipamentos e material permanente

Total R\$ 200.000,00

Art. 2º - O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária:

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

0216- Secretaria de finanças

000- Recursos ordinários –livres

R\$ 160.000,00

R\$ 40.000,00

99.999.9999.0.006- Reserva de contingência

02.06- Secretaria de Infraestrutura

15.451.1500.2.020- Manutenção dos serviços gerais urbanos

000- Recursos ordinários- livres

148-33.90.30.00- Material de Consumo

R\$ 40.000,00

Total R\$ 200.000,00

Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as alterações acima.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Paço Municipal "Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand".

Assinado digitalmente Luiz Antônio Domingos de Aguiar **Prefeito Municipal**

EXTRATOS

EXTRATO CONTRATUAL

ORDEM CRONOLÓGICA: 53/2024 DATA: 12/08/24

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste

CONTRATADA: TRADETEK SOLUCOES EM ILUMINACAO PUBLICA E

INFRAESTRUTURA LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de luminárias para iluminação pública em LED em vias públicas

VALOR: 439.210,77 (quatrocentos e trinta e nove mil duzentos e dez reais e

setenta e sete centavos)

DATA DE INICIO: 12/08/24

VALIDADE ATÉ: 08/02/25

PROCESSO Nº 58/2024

MODALIDADE: N° 19/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

CAT. ECONÔMICA	DESPESA	FONTE DE RECURSO	FUNÇÃO	SUB FUNÇÃO	PROGRAMA	DESTINO	UNID.	PROJETO/ATIVIDADES
449051020600	5316	262	15	451	1500	1	0	17 copas
449051020600	5317	261	15	451	1500	1	0	17 LSOO

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito

GEOVANNA KATERINE LOCATELLI DE OLIVEIRA - Assinante do

contrato

Assinado por 1 pessoa: DENIS FERREIRA DA SILVA Para verificar a validade das assinaturas, acesse https

Edição nº 143 Ano XIII

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS EDITAL PSS Nº 01/2023

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 14/2024

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste - Pr

CONTRATADO: Patricia Soares de Macedo

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação para o exercício do cargo de Professor (40 horas) (Pss)

DA VIGENCIA: De 13/08/2024 a 13/10/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: - Man. Do Ensino Fundamental

REMUNERAÇÃO: 3.654,72 (três mil, seiscentos e cinquenta quatro reais e setenta dois centavos) e mais complementação do Piso do Magistério no valor de 190,93 (cento e noventa reais e noventa e três centavos) em obediência ao Decreto nº 257/2022 de 19 de dezembro de 2022.

Formosa do Oeste, Pr 13 de agosto de 2024



PORTARIA

PORTARIA Nº 135/2024

SÚMULA: Nomeia funcionário a exercer Cargo Temporário por prazo determinado e dá outras providências.

Luiz Antônio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 001/2023 aberto pelo Edital PSS nº 01/2023 de 13/09/2023 e homologado pelo Decreto nº 139/2023 de 10/10/2023.

RESOLVE

Art. 1° - **NOMEAR** em cargo temporário por prazo determinado, visto haver sido habilitado em Processo Seletivo Simplificado-PSS n° 01/2023, a Senhora **Patricia Soares de Macedo**, portadora do CPF sob o n° 05.xxx.xxx-19 a exercer o Cargo temporário por prazo determinado de **Professor 40 horas** (PSS), a partir do dia 13/08/2024, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 036/2018 de 25/04/2018 e seus anexos (Dispõe sobre a contratação Temporária de pessoal por tempo determinado, para atender necessidade temporária) e suas alterações e Lei Complementar Municipal n° 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Jurídico do Servidores Municipais) e suas alterações.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE.

Paço Municipal, aos 13 de agosto de 2024

Luiz Antonio Domingos de Aguiar

Prefeito Municipal



ATO DO LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO Nº. 514/2024

SÚMULA: Dispõe sobre a cessão do Plenário da Câmara Municipal para realização de velórios em período determinado.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o requerimento do Executivo Municipal apresentado no Ofício nº103/2024/GAB, aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes na Sessão Ordinária nº137 do dia 12 de agosto de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizado o uso das dependências da Câmara Municipal de Formosa do Oeste – PR, para realização dos velórios impossibilitados de serem realizados na Capela Mortuária durante o período de reforma da mesma, conforme exposto e comprovado documentalmente no ofício acima mencionado.

Art. 2º Quando coincidir o horário do velório com o da Sessão Ordinária, será transferida para o primeiro dia útil.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário, e extinguindo-se automaticamente em 08 de outubro de 2024.

RESGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE.

Formosa do Oeste Câmara Municipal, 13 de agosto de 2024.

(Assinado digitalmente) Edinaldo de Jesus Sobral Presidente

Site: www.formosadooeste.pr.leg.br e-mail: camara@formosadooeste.pr.leg.br CNPJ 80.403.330/0001-67 – Av. Severiano Bonfim dos Santos, 131 - Fone (44) 3526-1632 - Formosa do Oeste







VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 94B2-4BEC-9521-71FF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 13/08/2024 17:29:04 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/94B2-4BEC-9521-71FF